PAGE
8

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
НИЖНЯЯ САЛДА

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции в городском округе Нижняя Салда 27.09.2023
 ____________

    № ______

г. Нижняя Салда

Заместитель председателя – первый заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда Черкасов Сергей Валерьевич,

Секретарь - начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы администрации городского округа Нижняя Салда Маслеева Анна Александровна,
Присутствовали члены комиссии:

- Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда Третьякова Ольга Владимировна;

- Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда Зуева Любовь Владимировна;
- Председатель Контрольно - ревизионной комиссии городского округа Дмитриева Татьяна Вячеславовна.
-– Председатель Думы городского округа Нижняя Салда Шкредова Наталья Германовна;

- Председатель Общественного Совета городского округа Нижняя Салда Пепеляева Алена Юрьевна;

- Начальник Управления социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области № 22 Балакин Александр Викторович;
- Генеральный директор Акционерного общества «Научно-исследовательского института машиностроения» Матвеева Елена Владимировна;
- Руководитель филиала ГАПОУ Свердловской области Терентьев Александр Борисович.

Приглашены:
Прокурор г. Нижняя Салда;
Начальник организационно – управленческого отдела Горнева Ольга Александровна;
Начальник Финансового управления Полятыкина Ольга Павловна;

Директор МБУ ДО «ДШИ» Терентьева Марина Александровна;
-  Директор МАОУ Гимназия Сторожкова Татьяна Александровна;
- Директор МКУ «Архив городского округа Нижняя Салда» Малышева Любовь Васильевна;
- Директор МКУ «Служба муниципального заказа городского округа Нижняя Салда» Филатова Ирина Николаевна;
Отсутствуют члены комиссии: -
Председательствующий –  глава городского округа Нижняя Салда Матвеев Андрей Александрович,
- начальник ОеП № 8 МО МВД России «Верхнесалдинский», подполковник полиции, Панкратов Алексей Иванович;

Повестка дня заседания:

1. О работе проводимой в муниципальных учреждениях и предприятиях в течение 2023 года по вопросам противодействия коррупции (п. 5.4. протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 25.10.2016 №3,  п. 7.5. протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 18.07.2017 №2, п. 8.2. протокола заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 16.07.2017 №2).

Докладчики:

-  Директор МБУ ДО «ДШИ» Терентьева М.А.;

-  Директор МАОУ Гимназия Сторожкова Т.А.;

- Директор МКУ «Архив городского округа Нижняя Салда» Малышева Л.В.;

- Директор МКУ «Служба муниципального заказа городского округа Нижняя Салда» Филатова И.Н.

2. Об итогах выполнения Плана мероприятий по противодействии коррупции в городском округе Нижняя Салда на 2021-2024 годы. Отчет по плану за 2 квартал 2023 года. Информация предоставляется по исполнению пунктов, имеющих срок – постоянно.

Докладчик – начальник организационно-управленческого отдела администрации городского округа Нижняя Салда Горнева О.А.

3. Об исполнении Федерального закона № 44-ФЗ в 3 квартале 2023 года. Информация предоставляется по исполнению пунктов имеющих срок – постоянно.

Докладчик – начальник Финансового управления администрации городского округа Полятыкина О.П.

4. Об участии институтов гражданского общества в противодействии коррупции
Докладчик – председатель общественного совета городского округа Нижняя Салда Пепляева А.Ю.

5. О предотвращении коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на территории городского округа Нижняя Салда

Докладчик – директор МКУ «Служба муниципального заказа городского округа Нижняя Салда» Филатова И.Н.

6. О выполнении поручений, данных на заседании Комиссии                               по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 31 марта 2023 года (протокол от 02.05.2023 № 1-к):

«4. Рекомендовать главам муниципальных образований во взаимодействии
с общественными палатами (советами) муниципальных образований обсудить результаты социологических исследований уровня коррупции, принять дополнительные меры по противодействию «бытовой» и «деловой» коррупции
и повышению уровня информированности населения Свердловской области
о проводимых антикоррупционных мероприятиях.

Срок – до 31 августа 2023 года».

Докладчики:

 – начальник организационно-управленческого отдела администрации городского округа Нижняя Салда Горнева О.А.
– председатель общественного совета городского округа Нижняя Салда Пепляева А.Ю.

7. О выполнении поручений, данных на заседании Комиссии                               по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 28 июня 2023 года (протокол от 24.08.2023 № 2-к):

«7.5. Включить в планы проверок органов внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере закупок на 2023–2024 годы контрольные мероприятия в отношении закупок для муниципальных нужд, проводимых
с привлечением средств субвенций и иных межбюджетных трансфертов
из областного бюджета, в целях минимизации коррупционных рисков. Информацию представить в Министерство финансов Свердловской области.

Срок – до 29 сентября 2023 года;

7.6. Направлять материалы с признаками административных правонарушений по завершенным плановым проверкам, проведенным муниципальными контрольными органами в сфере закупок в соответствии
с частью 3 статьи 99 Закона № 44-ФЗ, в государственные органы, должностные лица которых уполномочены возбуждать производства по делам
об административных правонарушениях, составлять протоколы
об административных правонарушениях на основании статей 25.11 и 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Информацию представить в Министерство финансов Свердловской области.

Срок – по мере направления материалов проверок с признаками административных правонарушений в соответствующие государственные органы».
Докладчик – начальник Финансового управления администрации городского округа Полятыкина О.П.

 8. О выполнении поручений, данных на заседании Комиссии                               по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 22 декабря 2022 года (протокол от 30.12.2022 № 4-к):

«12. Рекомендовать главе городского округа Нижняя Салда А.А. Матвееву, главе городского округа Рефтинский Н.Б. Мельчаковой, главе Кировградского городского округа А.А. Оськину, главе Тугулымского городского округа Н.Д. Черепанову, главе Туринского городского округа А.И. Пузыреву, главе Михайловского муниципального образования М.А. Петухову и главе Дружининского городского поселения Г.Ю. Вавилину организовать в 2023 году обучение муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.

Срок – до 29 декабря 2023 года.

Докладчики:

 – начальник отдела муниципальной службы, кадров, правовой работы администрации городского округа Маслеева А.А.,

– председатель КРК городского округа Дмитриева Т.В.,

– председатель Думы городского округа Шкредова Н.Г.

9. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительных ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц.

Докладчик – начальник отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы – Маслеева А.А.

Председательствующий на заседании Черкасов С.В. предложил проголосовать за повестку дня:
За – 10,
Против – 0,

Воздержались – 0,

Принято единогласно
1. СЛУШАЛИ:

Директора МБУ ДО «ДШИ» Терентьеву Марину Александровну; директора МАОУ Гимназия Сторожкову Татьяну Александровну; директора МКУ «Архив городского округа Нижняя Салда» Малышеву Любовь Васильевну; директора МКУ «Служба муниципального заказа городского округа Нижняя Салда» Филатову Ирину Николаевну (текст докладов прилагается).

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ:

Начальника организационно – управленческого отдела Горневу Ольгу Александровну об итогах выполнения Плана мероприятий по противодействии коррупции в городском округе Нижняя Салда на 2021-2024 годы. Отчет по плану за 2 квартал 2023 года (текст доклада прилагается).

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ:

Начальника Финансового управления администрации городского округа Полятыкину Ольгу Павловну об исполнении Федерального закона № 44-ФЗ за 3 квартал 2023 года (текст доклада прилагается).
ВЫСТУПАЛИ:

Дмитриева Т.В.: «имеется информация о привлечении к административной ответственности по результатам проверки в МБОУ «СОШ №10» ? »

Полятыкина О.П.: «в настоящее время информация для применения мер ответственности направлена в прокуратуру города Нижняя Салда».
Каткова Т.А.: «при проведении проверок дается ли оценка проведения закупочной процедуры?»

Полятыкина О.П.: «проведение проверок осуществляется в соответствии    с Федеральным законом № 44-ФЗ».

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
4. СЛУШАЛИ:

Председателя общественного совета городского округа Нижняя Салда Пепляеву Алену Юрьевну об участии институтов гражданского общества в противодействии коррупции (текст доклада прилагается).

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
5. СЛУШАЛИ:

Директора МКУ «Служба муниципального заказа городского округа Нижняя Салда» Филатову Ирину Николаевну о предотвращении коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на территории городского округа Нижняя Салда:
«Федеральный закон № 44-ФЗ регулирует отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок.

Предотвращение коррупции в сфере осуществления закупок достигается реализацией отдельных положений, предусмотренных в нормах Федерального закона № 44-ФЗ, а также принятых в соответствии с ним подзаконных нормативных правовых актов.
Главным принципом закона является обеспечение гласности и прозрачности при осуществлении закупок. Вся информация о закупках публикуется на Официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru.
При проведении того или иного способа определения поставщика (исполнителя, подрядчика) членами комиссии не могут быть физические лица, лично заинтересованные в результатах осуществления закупок. Федеральный закон № 44-ФЗ конкретизирует перечень требований, описывает механизм вывода из состава комиссии таких лиц.

 В городском округе Нижняя Салда фактов коррупции не зафиксировано и не установлено».
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

6. СЛУШАЛИ:

Начальника организационно-управленческого отдела администрации городского округа Нижняя Салда Горневу Ольгу Александровну, председателя общественного совета городского округа Нижняя Салда Пепляеву Алену Юрьевну о выполнении поручений, данных на заседании Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 31 марта 2023 года (протокол от 02.05.2023 № 1-к) (текст докладов прилагается).

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
7. СЛУШАЛИ:

Начальника Финансового управления администрации городского округа Полятыкина Ольгу Павловну о выполнении поручений, данных на заседании Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 28 июня 2023 года (п. 7.5., 7.6. протокол от 24.08.2023 № 2-к) (текст приказа Финансового управления администрации городского округа Нижняя Салда от 15.09.2023 года №42, письма администрации городского округа Нижняя Салда от 22.09.2023 №113-01-22/3363 прилагается).
РЕШИЛИ:

    Принять информацию к сведению.
8. СЛУШАЛИ:
О выполнении поручений, данных на заседании Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской области от 22 декабря 2022 года (протокол от 30.12.2022 № 4-к) начальника отдела муниципальной службы, кадров, правовой работы администрации городского округа Маслееву Анну Александровну о том, что в администрации городского округа Нижняя Салда  организовано в  сентябре 2023 году обучение муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции (текст протокола №63 от 20.09.2023 прилагается);  председателя КРК городского округа Дмитриеву Татьяну Вячеславовну о том, что обучение председателя КРК будет проводится в октябре 2023 года; председателя Думы городского округа Шкредову Наталью Германовну о том, что обучение соответствующего муниципального служащего будет проводиться в 4 квартале 2023 года
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
9. СЛУШАЛИ:
Начальника отдела муниципальной службы, кадров и правовой работы Маслееву Анну Александровну с информацией о правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительных ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и их должностных лиц в том числе о привлечении к уголовной ответственности сотрудника МУ в г. Лесном, бывшего директора в                               г. Березовском (текст доклада прилагается).

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.
Заместитель председателя                            ____________С.В. Черкасов
Секретарь комиссии                                     ____________А.А. Маслеева